泰宁县水利局关于

2024年法治政府建设情况的报告
2024年以来，我局严格按照县委、县政府的部署要求，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻学习党的二十大精神，深刻领会习近平总书记全面依法治国新思想新战略，将依法治水和法治政府建设工作紧密结合，以服务于全县水利事业发展的大局，紧紧围绕法治政府建设实施纲要，认真落实法制建设职责，扎实推进依法行政，全面加强治水管水，稳步推进新阶段泰宁水利事业高质量发展。现将我局2024年法治政府建设工作汇报如下：
　　一、推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）加强思想引领，压紧压实责任。局党组要求全局干部牢固树立法治思维，在新发展阶段持续深入推进依法行政，全面建设法治政府。一是深入学习宣传习近平法治思想。抓住领导干部这个“关键少数”，将学习宣传贯彻习近平法治思想作为局党组、理论学习中心组学习的首要政治任务，作为领导干部学法的必备内容，增强学习宣传贯彻习近平法治思想的思想自觉、政治自觉、行动自觉，推动习近平法治思想学习宣传往深里走、往心里走、往实里走，切实以习近平法治思想武装头脑、指导实践。本年度党组理论中心学习12次。二是压紧压实第一责任人职责。落实局党组书记为推进法治水利建设第一责任人责任，做到重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自督办。建立健全执法音像记录管理制度，促进行政执法公开、公正、规范、透明，保障执法相对人和执法人员合法权益。今年以来，我局配备了执法记录仪用于日常行政执法。依法对行政处罚、行政强制、行政许可等行政行为的全过程，通过文字记录、音像记录等方式进行全过程记录，依法规范行政行为，在水利系统营造学法守法用法的浓厚氛围。三是规范化推进权责清单建设。参照省水利厅最新权责清单及我县水利工作实际，及时对我局权力清单与责任清单进行再梳理，梳理保留我局行政职权8类，其中：行政许可16项、行政处罚3项、行政强制0项、行政监督检查10项、行政确认0项、行政征收0项、其他行政权力0项，其他权责事项0项。进一步明确职责权限，切实解决职能交叉、职责不明、权责脱节问题，确保清单责任必须尽。
（二）推进政府机构职能优化。一是深入推进“放管服”改革。我局全面深化“放管服”改革，纵深推进“便民”行动，健全权责清单动态调整和管理。加强各部门之间的信息交流沟通，加强队伍正规化和执法规范化建设。细化各部门职能职责，落实责任，积极主动回复12345投诉、求助事项236件，确保做到件件有回应，事事有解答。二是深化行政审批服务便利化。持续推进“马上办、网上办、就近办、一次办、自助办”，优化行政许可事项的流程，实现行政审批数字化、信息化，让群众少跑腿、数据多跑路。2024年至今共受理审批服务事项16件，其中取水许可申请1件；取水许可证变更3件，核发审批1件；水土保持方案审批11件；
（三）严格规范公正执法情况。发挥河湖长牵头优势，强化部门协同联动，加强河湖执法监管，为全面推行河长制提供有力的法治保障。一是加强制度建设。严格落实河长制，充分发挥县乡两级河长、“委员河长”、“巾帼河长”及99名河道专管员作用，使河道管护落到实处。探索第三方专业公司河道管护模式，破解治水难题。推进大金湖流域生态修复与绿盈乡村振兴产业开发项目、中小河流治理、山洪沟等12个河湖保护利用项目的建设。二是开展常态化巡查。推广河道专业化管护，2024年以来，全县组织开展护河专项行动12次，宣传活动24次，河道专管员开展巡查29608次，发现问题2000余起，均及时处理,有效遏制了河道非法采砂行为发生。加强河湖“四乱”督查，今年以来自查问题43个，完成整改43个，同步开展涉河项目专项检查，结合水利部遥感图斑，复核疑似问题图斑265个，投工投劳4000余人次，清理湖面垃圾近3000吨。三是加强重拳整治。大力开展水资源管理和节约用水监督检查工作，采用“四不两直”方式对泰宁县9个乡镇取用水管理、节约用水工作等进行监督检查，列出问题清单，督促各乡镇进行整改。
（四）积极开展水法宣传教育。我局充分结合宣传日广泛开展宣传，积极组织开展“世界水日、中国水周”、“世界环境日”、“水土保持日”进校园、进社区等宣传活动，精心制作了宣传条幅、宣传展板、宣传彩页和印有水法律法规宣传知识的纸杯，充分利用公益广告、有奖知识竞赛等形式强化宣传教育，以点带面，提升全民法治意识。2024年，县水利局联合各有关部门累计开展相关节水宣传、宣讲活动30余次，使节约用水、珍惜水资源等观念深入人心。共共计发放印有宣传标语的环保袋8000余个、宣传纸杯4.6万个、宣传册（单）13000余份、宣传品900余份，宣传保温杯600个，通过移动通讯平台及微信等网络媒体发送宣传信息5万余条，形成了良好的学法普法氛围。

二、推进法治政府建设存在的不足和原因

2024年，我局法治政府建设虽然取得了一定的成效，但对标县委、县政府法治政府建设决策部署，我局在法治政府建设方面还存在一些短板和不足:一是部分工作人员法治意识不够强，依法行政能力还需进一步提高。二是水行政执法体制机制还不够完善，执法保障和能力建设仍需大力提升。深入分析原因，主要是学习宣传贯彻习近平法治思想仍需持续深化，水利系统学法用法制度需进一步完善。

三、加强法治政府建设的有关情况

严格开展年度水利法治政府建设和普法依法治理工作，水利法治政府建设工作有条不紊地开展。一是按照上级有关文件要求，把加强全系统党员领导干部和职工的学法用法执法作为重要工作来抓，结合水利实际，细化工作内容，分解目标任务，落实各项措施，有效推动全系统学法普法、依法行政工作的开展。二是重视法治政府建设问题整改，按照问题整改清单，对我局法治政府建设暴露的问题和短板，逐一对号整改，加强组织、压实责任，坚持实事求是抓整改，确保各项整改任务落到实处。

四、2025年度推进法治政府建设的主要安排

2025年，我局将继续深入推进水利法治政府部门建设，充分发挥法治在行业发展中的引领作用，切实把法治要求贯穿到水行政执法全过程全领域，全面推进政府的法制化进程。
一是加强运用法治思想指导水利工作。坚持不懈用习近平法治思想武装头脑、指导实践、推动工作，把学习习近平法治思想成效转化为善用法治思维和法治方式推动新阶段全县水利高质量发展的生动实践，推动党中央关于全面依法治国的重大决策部署落地生根、开花结果。

二是加强普法宣传方式的多样化。要结合水利工作的特点，在普法宣传上体现的水利工作的特色，运用各种方式，提高普法宣传的效果。

三是加强人员业务素质能力的培养。采取送出去请进来的培训方式，在实际工作中培养人员、锻炼队伍，打造一支适应水利高质量发展的法治队伍。

  五、其他需要报告的情况
无。
                  泰宁县水利局

                  2024年11月26日